第 126 回 医療倫理委員会 議事要旨（2015 年 1 月）

日時 2015 年 1 月 13 日（火） 18:00～ 場所 管理棟 2 階 特別会議室

出席者
米原敏郎（長）、上杉英之（副）、田上治美、村本多江子、山口隆一郎、田中忠宏、西川朋子（書）

外部委員：花田妙子、藤木美才

欠席者 オブザーバー：宮川栄助

審議事項

1. 倫理審査依頼につい

＊新規申請 6 件、変更申請 3 件

番号 申請者所属 ① 課題名   ②審議概要 結果

420 消化器内科

【新規申請】

① 抗血栓療法を必要とする患者における大腸内視鏡的粘膜下層剥離

術（ESD）後潰瘍に対する PGA フェルト＋フィブリン糊被覆法の後出

血予防効果についてのランダム化多施設共同試験

② 倫理的に問題なし

承認

421 消化器内科

【新規申請】

① 抗血小板薬内服中の患者における大腸内視鏡的粘膜下層剥離術

（ESD）後潰瘍に対する PGA フェルト＋フィブリン糊被覆法の後出血

予防効果についてのランダム化多施設共同試験

② 倫理的に問題なし

承認

422 呼吸器科

【新規申請】

① プラチナ既治療進行・再発非小細胞肺癌に対する  weekly

nab-Paclitaxel 単独療法の PhaseⅡ試験-KTOSG1301-

② 倫理的に問題なし

承認

423
心臓血管

外科

【新規申請】

① 自作穴開けステントグラフトを使用しての治療について

② 倫理的に問題なし

承認

424
心臓血管

外科

【新規申請】

① 冠動脈バイパス術における内胸動脈採取法の組織学的検討

② 倫理的に問題なし

承認

425 循環器内科

【新規申請】

① 保険適応外治療（左下肺静脈ステント留置術）の申請

② 倫理的に問題なし

承認

356 循環器内科

【変更申請】

① 急性大動脈管理患者における心拍数コントロール予後への効果検

討

② 倫理的に問題なし

承認

407 循環器内科

【変更申請】

① JACRE-W （ジェイエーカー ダブリュー）

（Japanese Anti-Coagulation Regimen Exploration in AF Catheter

Ablation Registry- Warfarin cohort）

非弁膜症性心房細動に対するカテーテルアブレーション治療周術

期における経口抗凝固薬ワルファリンの有効性及び安全性評価の

ための登録観察研究

② 倫理的に問題なし

承認

414 循環器内科

【変更申請】

① JACRE-R （ジェイエーカー アール）

（Japanese Anti-Coagulation Regimen Exploration in AF Catheter

Ablation Registry- Rivaroxaban cohort）

非弁膜症性心房細動に対するカテーテルアブレーション治療周術

期における経口Xa阻害薬リバーロキサバンの有効性及び安全性評

価のための登録観察研究

② 倫理的に問題なし

承認

以上